dolosa et deterrens, quæ Mosen et Eliam cogebat faciem abscondere, dicto cap. exo. 3. et reg. 19. Nōbis vero, sublatis terribilibus visis, gratiōse loquitur Christus. Heb. 11. Olim se iratum ostendebat Deus, nunc placatum per Christum. Velamen tam interni oraculi, quam faciei Mosis, significabat, gloriam Dei, et veram sanctorum viam, nondum esse manifestatam, Hēb. 9. Nobis vero, disrupto templi velo, reuelata facie licet adspicere in sancta sanctorum, id est, in faciem Christi cœlestem, quæ eis erat velata. 2. Cor. 3. et 4. Nobis non est aliud velamentum, quam ipsa Christi caro, totam in se patris deitatem substantialiter continens, Heb. 10. et Colos. 2. Ea caro quasi velum a Iudeis in passione disrupta, veram deitatem et gloriam cœlestem resurgendo patefecit. Vidi ergo Moses velatum faciei Christi vultum, sed non veram faciem. Desiderauerunt, inquit Christus, videre, quæ vos videtis, et non viderunt. Lux illa in tenebris lucebat, et tenebræ eam non apprehenderunt. Ioan. 1. Posuit tenebras latibulum suum in circuitu suo, psal. 17. et 2. reg. 22. Habitabat tunc Deus in caligine. 2. para. 5. et 6. Vnde Ioannes, quia glorioſa illa facies, intra caliginem lucens, fuit eis occultata, eos omnes in tenebris fuisse indicat, dicens, et tenebræ eam non apprehenderunt. Tota natura humana, ob peccatum Adæ, tenebris inferni obnoxia, nomine tenebrarum ibi comprehenditur. Ad idem Lucæ, 1. Illuminare his qui in tenebris. Populus qui sedebat in tenebris, vidi lucem magnam, Matth. 4. Ipse etiam Christus ait Ioan. 12. Ego lux in mundum veni, vt omnis qui videt, et credit in me, in tenebris non maneat. Abscondita fuit eis facies Dei nobis manifestata, vt vere Dicatur Deus in carne manifestatus, 1. ad Timoth. 3. Eodem tendit Esaias, Deum absconditum vocans, cap. 45. quia intra patris umbraculum Christi vultus latebat. Habitabat tunc Christus in abscondito altissimi, et in umbraculo omni-

potentis, psal. 90. Ibi erat absconsio fortitudinis eius. Habacuc. 3. et concordat Deut. 33. Nam tempore datæ legis absconsio fuit, dum non videbatur loquentis vultus: qui tamen est nobis lucide manifestatus. Quia ut prædictum erat, reuelabitur gloria domini, et videbit omnis caro. Ego ipse qui loquebar ecce adsum: et oculo, ad oculum videbunt. Hic ipse Christus antea erat absconditus, postea in terris visus, et cum hominibus conuersatus, Deus Israëlis, Baruch 3. De ipsa Dei sapientia loquitur Baruch de verbo visibili, in terris comparente, et inter homines conuerfante, temporibus patriarcharum et Mosis. Lux erat diuina, et facies hominis, sicut in luce mentis tue est facies hominis visi. Lux illa gloriae Dei, quæ erat lux verbi, et verbum ipsum lucens est nunc visibilis splendor faciei Christi, ut docet Paulus. 2. Cor. 3. et 4. Idipsum docuit David vocans lucem vultus Elohim, seu lucem faciei Christi, psa. 4. 43. 66. 88. et 89. Quis hic a proprio sensu tam alienus, cum sophistis dicat, totam hanc lucem, et gloriam Christi fuisse falsam laruum, præstigium et imposturam? Si solum ibi erat creatum phantasma, et id erat reuelandum, iam sequitur Christum esse phantasma.

Si cupis latius gloriam Christi cognoscere, ascende ad cherubim et seraphim, contemplare rotas et animalia Ezechieli. Nam in eis omnibus imago Iesu Christi, quæ est ipsa Dei gloria, personaliter representatur ac substantialiter relucet. Super illas rotas et animalia vidit Ezechiel, Christum, visionem gloriæ domini. Eadem sunt animalia visa, et eadem vox aquarum multarum apud Ezechiem, et apud Ioannem in apocalypsi. Vnde semper ad Christum relatio probatur. Angeli erant gloriæ Christi præcones, ut repetitæ voces indicant Isa. 6. Lucæ 2. et apoc. 4. Angeli humana facie Christum adumbrabant. Cum in angelo visus est Christus, nuncius patris præostensus est, et futuras ve-

tus verus nuncius est ibi præfiguratus, magni consilii angelus. Post Adæ peccatum collocavit Deus ante oraculum faciei Christi ipsos Cherubim: sicut et faciem oraculi et suam velabant, seu occultabant illi in cœlo visi cherubim, quorum exemplar ad tabernaculi extirctionem est Mosi manifestatum, sicut et Salomoni, ut aureos ita ficeret cherubim. Cherub generaliter dicitur excellens figura, et figura per excellentiam intelligitur humana, cui et excellentiam angelicam addunt alii, iuxta Hebraicam etymologiam, existente prima seruili littera, dicuntur כְּרוּבִים Cherubim, quasi litigantes, quasi magni et incliti: sicut rex dicitur cherub magnus. Semper in cœlo ostensi sunt Cherubim, vbi erat contentio aliqua, et Deum tunc iratum ignei vultus designabant. Inflammatum tunc exardescerat ira Dei. Vnde et Seraphim dicti sunt ignei, incendentes, comburentes. Hi Cherubim, sicut et Seraphim Esaïæ visi, erant in hominis occulta imagine flamma quadam, alis faciem velantes, et obumbrantes: tum quia nec angelis datum est, diuinum splendorem sine Christo videre: tum etiam, ne tunc a Iudeis videretur ignea illa faciei Christi lux. Ad imaginem et exemplar Christi, quod in Deo viderat Moses, illa omnia depinxit, exo. 25. acto. 7. et Heb. 8. Nam exemplar illud, de quo exo. 25. est id, de quo capite praecedenti fit mentio, scilicet Elohim Christus, quem ibi viderat. Eandem Christi imaginem vidi David super cherubim. 2. reg. 22. Cuius exemplar et similitudinem retulit filio suo Salomoni. 1. para. 28. Exemplar dicit, et similitudinem omnium, quæ spiritu viderat. Et ait, Intelligere me fecit omnia opera exemplaris. Omnia etiam, inquit, scripta sunt manu Dei. Sed quid dici potest manu Dei proprius scriptum, quam id quod in ipsomet erat expressum, et figuratum? Erat tamen eis figuratum sub velamine, quo Cherubim alis suis tegebant et obumbrabant ipsum Christi oraculum, exod. 25. et Heb. 9. Quamuis litera et umbra har-

beat ibi picturam lapidei templi, verum tamen templum est Christi corpus. Ioan. 2. eiusque exemplaris ad Christum collatio probatur Heb. 9. In summa, omnia quæ sunt in lege, sunt umbra corporis Christi, ut docet apostolus ad colossenses et Hebreos. Per angelos Iudeis omnia siebant, idque in umbra Christi, et per eos ipsum Christus figurabatur. Iudeis angeli sepe dicuntur dii, cum tamen id quod dii dicitur, sint vere Deus et Christus. 1. Cor. 8. non tritoitici dii inuisibiles. Gloriam Dei sedere super Cherubim, est Iesum Christum angelis esse superiorem. Quia ipse est dominus gloriae, et sedet super sedem gloriae suæ. 1. Cor. 2. et Matth. 25. Et cum eo splendore, maiestate, et gloria venturus est, Marci 8. et Matth. 16. Illa ipsa gloria domini, et maiestas, de qua exo. 40. illa ipsa recedens a Cherub, et veniens ad Christum, dicitur clauata supra Cherub, et multo sublimius collocata, Ezech. 9. Super caput Cherubim erat solium, et panga Christi sedes, Ezech. 1. et 10. quia Christus est angelis multo superior. Hac ratione consertur Christus cum angelis in epistola ad Hebreos, ut inde Iudei, quibus angeli erant pro Deo, intelligere possent, Christum ipsum, qui angelis superior in lege figurabatur, esse supra angelos verum Deum. Angelorum vero deitatem habuisse tantum ministerii rationem, in umbra et præfiguratione veræ deitatis Christi. Hinc factum, ut superstitionem vocet Paulus, si quis eius deitatis prætextu religionem angelorum inducat, Coloss. 2. Eadem ratione ait Iohannes, a simulachris omnibus, tametsi speciem aliquam deitatis habeant, esse nobis caudendum: quia solus Christus est verus Deus. 1. Ioan. 5. Non est sub celo nomen aliud, in quo oporteat nos sanguis fieri, actorum. 4. Christi veritas nobis effulgens, umbras illas explodit. Gloria illa domini, quæ per angelos toties in cherubim, et in nube apparuit, est nunc in facie Christi reuelata. Esa. 40. et 46. Cognito Christo nos

nos omnes eo ipso, quod in eum oculos intendimus, reuelata facie videmus gloriam Dei, Esa. 66. et Habac. 2. Illa ipsa in facie Iesu Christi a nobis cognoscitur, quae olim apud Iudeos in angelis adumbrabatur. Iudei videbant angelum in Deo, et Deum in angelo: nos videmus Christum in Deo, et Deum in Christo. Videbant illi angelum in lege omnia disponentem, et tota lege ut Deum loquentem. acto. 7. Heb. 2. et Gala. 3. Angelus est ibi dictus facies Dei exo. 33. Angelum videns Iacob dicitur vidisse faciem Dei, Peniel. genes. 32. quia facies et persona Christi erat ibi per angelum adumbrata. In angelis tunc sub Christi persona habitabat nomen Dei, cuius in Cherubim habitatio id ipsum designabat. Nomen Dei habitabat tunc in angelo, exo. 23. sed tunc in umbra, nunc in Christo per corpus. Colof. 2. Angelus Christum praesigurans, Dei personam induebat, et dicebatur Deus: sicut dixit angelus Iacob, Ego sum Deus Bethel, genes. 31. Et ad Mosen dixit angelus, Ego sum Deus patrum tuorum, Exo. 3. In persona Dei loquutus et visus est angelus ipsi Abraham, genes. 18. et 22. et ipsi Agar. genes. 16. et 21. Vnde Origenes super genesim, homelia octaua, ex fenantia dicti cap. 22. Puto, inquit, quod sicut Christus inter nos homines habitu est inuentus ut homo, ita inter angelos habitu est inuentus ut angelus. Quod dictum ideo verum est, quia substantia angelica erat lucis verbi particeps, et in verbo erat Christi persona per angelum gesta. Angelus erat et Christus de quo loquitur Ezechiel capite 43. Vir stabat iuxta me, et dixit mihi, Atrium interius est locus folli mei, locus plantarum pedum meorum, ubi habitabo inter filios Israël in aeternum. Virille figura erat Christi, quae angelus Deum faciebat, et hominem, sicut Christus est Deus, et homo, habitans in atrio interiori cordis nostri. Angeli humana facie permittebant se tunc adorari, Numeri. 22. et Iosue. 5. Nunc vero contra,

g. 3-

quia

quia pafefactus est Christus, quem illi præfigurabant, cum nunc adorantes et conserui nostri illi sunt apoc. 19. et 22. In angelo colebatur olim Deus, nunc in solo Christo vere colitur, et in angelis tunc colebatur sub vmbra Christi. Sicut Iudei audiendo vocem angeli, audiebant vocem Dei, exod. 23. ita nobis vox Christi est vox Dei, acto. 12. Christus verba patris loquitur. Ioan. 3. Sicut videndo ita audiendo ipsum auditur pater. Ioan. 14. Panis corporis Christi est panis Dei, Ioan. 6. et sanguis eius sanguis Dei, acto. 20. Nos iustificati per Christum, facti sumus iustitia Dei: facti corpus et membra Christi, sumus congregatio Dei.

Ad propositam personæ Christi in verbo præfigurationem vberrime facit, quod dicitur homo, ad imaginem et similitudinem Dei factus: ad formam et figuram Dei, vt sonant Hebraicæ voces. Ad imaginem aut nostram et similitudinem nostram, id est, ad formam et figuram imaginis illius, Deo verbo atque angelis ipsis communis. Genes. 1. Nostram dixit, quasi plurimum, et imaginem in singulari, non imagines: quia una sola erat personalis imago seu facies, quæ erat Christi persona in Deo etiam angelis communicata. Memineris quod diximus proprium sermonis et sapientiæ esse, repræsentare. Verbum erat repræsentatio Christi. Verbum personale erat apud Deum et erat ipsemet Deus. In angelis erat ministerium figurationis, cum lucis verbi participatione. Verum itaque exemplar et primaria imago, seu prototypus est ipsemet Christus Iesus, ad cuius imaginem nos sumus olim facti, sicuti baptismo denuo nati, ad eius imaginem regeneramur. Veram dico, et interno homine visibilem imaginem, vt ostendam. Nunc de externa imagine est nobis sermo. Visibilem in Deo ipso apparuisse imaginem, ex apertissimis scripturis tenuerunt veteres Hebrei, vt docet Philo, Eusebius, Hieronymus,

mus, Petrus Alphonsus, Paulus Burgensis, et plerique alii ex Iudeis ad Christum conuersi. Id ipsum tenuerunt primi Christiani, vt ex Ireneo et Tertulliano constat, qui in verbo ipso fuisse aiunt humanam formam et figuram. Etiam ante Mosen, et apud exteros, erat hoc receptum, vt docent Job et socii ipsius. Corporalibus oculis eam Dei formam vidi Job capite vltimo dicens, Auditu auris audiui te, nunc oculus meus videt te. Quid illud est, nunc oculus meus videt te? Regem ipsum Deum vidi oculis meis, ait Esaias capi. 6. Ipsum Iehoua ego vidi in folio suo, ait Michæas 3. regum vltimo. De qua re vide Eusebium Pamphili libro quinto de demonstratione Evangelica, et libro septimo de præparatione euangelica. In imagine Dei est corpus Adæ formatum antequam inspiraretur anima: ergo corporis erat imago. Secundum faciem esse virum prius formatum, ad imaginem Dei, deinde feminam, docet nos Paulus de ipsa facie imagine loquens. 1. Cor. 11. Imago et similitudo primæ hominis formationis ad imaginem Dei, continet animæ et corporis imaginem et similitudinem. Quanquam morali ratione dicatur primus homo imago et similitudo Dei, in innocentia, et iustitia: quanquam item anima ad similitudinem Dei sit mens quedam intelligens: tamen in formatione hominis צָלֵזֶם, et דְמֻתָּה demuth, est totius imago, et figura visibilis: vt vocum significatio manifeste docet. Eo magis, quia Christus ipse totus dicitur effigies Dei, et figura. De zelem probatur Dani. 3. vbi de Nabuchodonozore dicitur: Zelem, id est, forma, vultus eius est immutata. Et psal. 72. qui est Hebreis 73. Zalmam, id est, faciem seu vultum corum despicias. Aperte ibi ostenditur, zelem esse externam formam. Zelem quoque dicitur forma, et imago statuar corporea, vt num. 33. quarto regum 11. et alibi passim. De demuth idem probatur. Ezech. 1. et 8. et Esa. 40. Illud idem exemplar secundum

quod conditus est homo, est demuth, quod ibi vidit Ezechiel. An erat illa larua creata demuth, ad cuius imaginem factus est homo? Per veram Christi formam, et figuram, quæ in Deo erat, assimilatur homo Deo etiam corporaliter, adeo ut etiam mortui hominis corpus dicatur imago Dei. Per easdem voces zelem et demuth, genuit Adam filios ad imaginem et similitudinem suam, ut erat ipse formatus ad imaginem et similitudinem Dei, genes. 5. ergo erat figuræ similitudo. Corpus ipsum Adæ esse ad imaginem et similitudinem Dei formatum, docent Irenæus et Tertullianus. Idipsum post veteres Hebreos, et cum primis ipsis Christianis, docuit Philo lib. 1. quæst. in gehesim, quem citat Eusebius Pamphili citato lib. 7. de præparatione euangelica. Nullum mortale, inquit, ad supremum patrem tanquam imago conferri potest: sed consertur per verbum tanquam per Deum quendam intermedium. In libro quoque de agricultura ait Philo, ipsam hominis animam esse ad ideam et imaginem verbi primi exemplaris factam, et figuratam. Idipsum de animæ forma, et faciei imagine, docet in lib. Quod mulieres non decet indecore agere, et in lib. de mundo, Veterem ait esse sermonem, quod diuinitas in specie humana sèpius apparuit, quæ et ad sui imaginem hominem condidit. Ad exemplar igitur, formam, figuram, et imaginem Christi est factus Adam, secundum corpus et animam.

Quanquam vero cum dicitur, faciamus, et nostram, de angelis ad literam intelligatur, cum et angeli ideam hominis certa ratione contineant: tamen in mysterio semper intelligitur Christus in angelis adumbratus. De eis in persona Christi dicitur, sicut de Davide et Salomone pleraque dicuntur excellentius, quam eis conuenire possint, propter subintellectum mysterium, dicuntur de eis, sed non propter eos. De angelo ad literam dicitur, Facies mea præcedet te,

det te, exo. 33. cum tamen vera facies sit Christus, qui fuit filius Israël itineris comes. 1. Cor. 10. Imo ille qui dixit, Faciamus hominem, erat Christus, erat Elohim, persona illa verbi, quæ erat persona Dei. Et ad angelos loquebatur, sicut et angelis passim loquebantur ut dii. Ad angelos dixit, Ecce Adam; quasi unus ex nobis. Et iterum, Venite, descendamus, et reliqua. Per Angelos omnia in lege siebant, et angeli dicebantur dicitur. Hinc aliqui supra Deos veteris testamenti, alios Deos esse tradiderunt. Hinc haeresis Simonis magi, Cerdonis, Marcionis, et aliorum, Deum legis negantium esse patrem Iesu Christi; quia Deum legis angelum sinistre intelligebant. Alii imaginati sunt, Deum re ipsa esse corporeum ex sua natura innatas habentem formas corporeas, ei tota lege tributas. In qua re Onkelos Chaldaeus in sua versione, et Rabbi Moses Aegyptius, in suis libris perplexorum, varie se torquent, ut suas formas a Deo tollant. At pro nobis illa omnia probant, omnis illa perplexitas per Christum facile tollitur. Quia ipse vere est facies, imago, effigies, et figura Dei, habens in se realiter formas corporeas. Ipse est Deus deorum, et angelorum Deus. Considerandum in hac re venit varietas loquendi scripturarum artificium. Non est sine mysterio quod in veteri testamento, potius quam in nouo, scriptura talia Deo tribuat. Non est sine significatione, quod in veteri testamento, toties in Deo legas manus, oculos, faciem, et pedes, corporalibus oculis visos: et quod nihil horum in nouo testamento reperiatur, sed eius oppositum, nempe Deus spiritus est. Ratio est in promptu: quia tunc Christi apud Deum persona figurabatur. Non erat tunc realis distinctio patris a filio, sed ipse Deo tribuebantur formæ corporeæ, quæ nunc sunt in filio. Eadem ratione angelii in Dei et Christi forma eorum sermonibus miscebantur. Si hoc mode intellexit Cyprianus, antiquam veritatem recte usurpauit, dicens,

g. 5.

quod

quod idem Deus et angelus et Christus ibi loquebatur. Libro enim secundo contra Iudeos, multis ostendit quod idem erat angelus et Deus, et Christus, qui ad Abraham et alios loquebatur, et videbatur. Quod totum vel ex uno loco colligitur, exo. 3. Nam Christus dixit, Ego qui ero: angelus apparet loquebatur et erat vox Dei. Idem notat Paulus ad Galat. 3. Lex inquit data est a Deo per angelos in manu mediatoris. Tanta est Iesu Christi gloria, ut in Deo, angelis, hominibus, agno, vitulo, serpente, ligno, petra, et aliis rebus, eius persona figuraretur. Hæc tanta Christi arcana, si fuissent olim intellecta, non dixissent quidam, angelos creasse mundum, et fuisse Deos veteris testamenti. Nam illi solam Christi umbram in ministerio gerebant: nec id in creatione ipsa, sed in aliis gestis postea sequutis. Alii Deum et ideam duo principia fecere: cum idea fuerit ipsam met verbi species, et forma diuina. Mirifica ratio, mirificum verbum. Deus verbo creauit, et erat Christi persona creans. Deus per verbum creauit, per seipsum creando, scilicet, per quandam sui exhibitionem proferendo factam. Fuit in creatione quædam Dei exhibitio, et communicatio creaturae facta, ut formam illam Dei aspicerit pure Adam ante peccatum, et spiritum purum acceperit. Post peccatum fuit homini facies Del occultata sub velaminis cælatura quadam, usque ad Christum non aperienda. Quasi per fenestræ cancellos se in lege conspiciendum exhibebat Christus, non aperte, prouer. 7. et cantic. 9. Hanc velaminis Christi cælaturam esse nobis aperiendam docet Zacharias cap. 3. ubi de Christo ait Deus, Ego celo cælaturam eius, Ego aperio sculpturam eius. Significat proprio ΠΥΡΙ patach, aperiendo cælare, et latentem figuram velut scalpro detegere. Atque ita se Deus aperuit Christum exhibendo. In eandem sere sententiam chaldæus interpres aspectum Christi reuelandum, seu aperien-

tiendum vertit. Sic enim ibi habet targum Ioanathæ אָה אֲנֹא נְלִי כֵּזֶה תַּחֲזֵה id est, Ecce ego reuelo, sive ego aperio visionem eius. Summa summarum, tam lex, quam omnes prophetæ, faciem, imaginem, reconditum, absconditum, habitaculum, vmbraculum, cum historiis et Christi prophetiis sepiissime miscent. Quia illa omnia quæ (vt Lucæ 24. et Matth. 11. inquit Christus) de ipso in lege et omnibus prophetis scripta sunt, spiritus domini artificiose insculpendo cœlauit, vt sub cœlatura argentea lateat verbum aureum. Quod tetum arcano Dei consilio, historicis, et ceremonialibus typis, eeu teectorio quodam adumbrabatur, sicut Christus ipse in Deo erat adumbratus. Per analogiam ad arcana superiora, erat vmbra in inferioribus legis mysteriis, ad præfigurandum Christum. Vmbræ ergo ratio de super venerat ad inferiora. Erat quidam in Deo lucidum verbum, in caligine tamen et vmbra lucebat. Atque initio erat, quasi Christi vmbra; tum quia Christum præfigurabat, tum quia vmbra dicitur lumen diminutum. Erat ibi lumen quasi diminutum, ob peccatum Adæ, et quia Iudæis non lucebat, vt nobis. Antiqui vocarunt corporale verbum. Erat enim substantia lucens in nube, cum effigie rei corporalis, quanquam in se non esset materia corporea. Modum illum diuinitatis in nube, et generationis Christi rore cœlesti, ex sequentibus promte cognosces, cognita vniuersali et omniformi Dei essentia. Si credere possis, quod Deus hominem filium vere ex se ipso generet, facile haec tunc credes. Plana ergo, et simplici consideratione est nunc Iesus Christus in Deo patre considerandus. In prædicationibus Pauli, et aliorum apostolorum, nunquam est aliud auditum, quam Deus unus: qui est pater et Iesus Christus filius eius. Differentias omnes, et modos loquendi, te oportet obseruare; quando dicitur verbum, et quando filius. Diuersum enim quid illæ  
voces

voices sonant. Si locum mihi aliquem ostendas, quo verbum illud filius olim vocetur, fatebor me victum. Dicam igitur eum scripturis olim verbum, nunc filium. Et olim in verbo personam filii.

Persona filii recte priscis dicebatur: quanquam sophistæ hoc non intelligentes, alio personas detorserint. Metaphysicas ipsi faciunt incorporeas et inuisitibiles personas, inepte dictas personas. Parum esset vocabulis abuti, nisi et Deo ipso abuterentur, cum varie secando, disperpendo, et dilacerando. Aduerte autem quid de personis scriptura tradat, vt eorum abusum intelligas. Exterior hominis species, facies, et repræsentatio, persona, et in scripturis, et alibi semper vocatur. Ut cum dicimus, esse pulcram huius personam. Ad hunc modum accipitur persona Rom. 2. Colof. 3. acto. 10. et 1. Petr. 1. Deus non respicit personam, nec respicit exteriora haec, si quis sit masculus vel fœmina, seruus vel liber, Iudeus vel Græcus, diues vel pauper. Ita sumitur 1. reg. 17. Leuit. 19. Deute. 1. et Iacobi 2. cum docemur, non esse respiciendam personam pauperis, aut vultum potentis. Ad idem 2. Cor. 1. 2. 3. 4. 8. 10. et 11. Sed extra scripturas significatio vocis πρσωπον Græcis, sicut persona Latinis, est ita per se nota, vt aliquis malus dæmon tritoitis omnibus suggesserit, illas fictas res inuisitibiles pro personis nobis obtrudere. Apud Hebreos manifesta res est: quod nobis dicitur persona, eis dicitur facies. Rimare hic lector ab origine causas, quid de verbi persona senserint illi primi Christiani. Scripturis item ea est de persona loquendi ratio, vt vna res dicatur gerere personam alterius: ad quem modum socii Job. sumpta Dei persona, quasi ipsi essent Dii, volebant loqui et indicare. Angelus in persona Dei tota lege loquitur. Pseudapostoli in persona apostolorum loquebantur. Satanus in persona boni angeli loquitur, cum se transfigurat in angelum lucis. Sapientia ipsa, angelus, David,

uid, et alii prophetæ, in persona Christi s̄epe lo-  
quuntur. Ad hunc modum, verbum illud in persona  
Christi olim fuisse filium dicimus, et Christum hunc  
olim in persona verbi apud patrem fuisse. Christus  
persona verbi, et verbum persona Christi, et non est  
nisi vna persona, et vnuus aspectus. Id ipsum, quod  
in verbo et sapientia relucebat, est ipse Christus. Si-  
cut si me facie ad faciem, et etiam in speculo videoas,  
non vides nisi vnam personam. Ex his plane intelligi-  
tur parabola de sapientia, prouer. 8. Persona Christi  
ibi ostenditur, dicens se esse ab æterno formatam.  
Figuratio erat Christi, reluentia, expressio quadam.  
Generatio erat in Deo ipsa cogitatio et exhibitio, ad  
generationem Christi tendens. Loquitur ibi sapientia  
in parabola, et figurata loquutione, cum sapientia ge-  
reret personam Christi, qui est in Deo ab æterno for-  
matus, expressione quadam genitus, et creatus. Sed  
creatus dicitur, quia particeps creaturæ. Genitus per-  
sonaliter, personalis filius: atque ita personaliter for-  
matus.

Cognita verbi persona, et cognito manifestacionis <sup>De vi-</sup>  
modo, facilia iam erunt, quæ de visione Dei dicenda <sup>one Dei.</sup>  
supersunt. Visionem Dei, quam nescit mundus, Chri-  
sto docente, cogor ego ita afferere, vt cæcos eos di-  
cam, qui videntes non vident, et intelligentes non in-  
telligunt Deum. Tu vero, Christiane lector, cognitio-  
nem et visionem, quam de Deum veram acquiris,  
per Christum te acquirere agnosces, et eam totam  
Christo feres acceptam. Et in se Deus penitus in-  
comprehensibilis, qui nec videri, nec intelligi po-  
test, nisi speciem aliquam in eo consideres, vt do-  
cet ipse Christus Iohan. 5. Hoc ipsum, vt iam patuit,  
est Christi facies, et verbi persona. Magna in ea fa-  
cie cum ipse volebat, apparebat diuina maiestas, cum  
in monte, tum in templo, et alibi: vt solus eius aspe-  
ctus mira efficacia videntes commoueret. Id ipsum in  
cælo est nunc longe glorioius, vt in visione Pauli, cum  
sit ho-

fit homo ipse glorificatus ad eam gloriam, quam olim  
habebat verbum apud Deum. Ioan. 17. Verbum illud, quod erat apud Deum, et erat ipse Deus, erat  
Iesu Christi persona, per quam Deus gloriae videri  
voluit, videtur, et perpetuo videbitur. Ut in corpore  
ipso solis vides tu lucem, ita in corpore ipso Christi  
viderunt apostoli lucentem Deum, externis oculis, et  
eum tu vides internis. Quæ enim alia lux, in facie  
illa Christi transfigurata, et supra solem lucente, vi-  
deri potuit, nisi lux ipsa increata? Notitia abstractæ,  
quas de Deo se seorsim habere iactant sophistæ, nihil  
penitus sunt, aut illusiones potius coram Deo. Quis  
fanæ mentis Christianus, Turcas Sarracenos et alios  
Ethnicos, æquales nobis faciat in visione Dei, aut  
formanda de Deo notitia? Simile ad hanc rem addu-  
cit Petrus lib. 2. Clementis, de notitiis, quas ipse  
de Ierosolyma et Cæsarea formauerat, antequam eas  
vrbes videret. Qui postea aspectu ipso cognouit, fu-  
isse ea omnia falsa, quæ cogitauerat. Nos, qui Deum  
per Christum videntur, aliorum falsas de eo imagina-  
tiones manifeste experimur. Quid enim potuit vn-  
quam homo de Deo imaginari, priusquam se ille vi-  
sibilem præbuit? Multo magis est ille absconditus,  
quam vrbes illæ Petri cogitationibus obiectæ. Mens  
de Deo cogitans deficit, cum sit ille incomprehensi-  
bilis, Oculus eum non videt, cum sit inuisibilis. Au-  
ris eum non audit, nec audiuit vñquam, nisi humana  
voce loquutum. Manus eum non tangit, cum sit incorporeus. Lingua eum non explicat, cum sit inefabi-  
lis. Locus eum non capit, cum sit incircunscriptibili-  
lis. Tempus eum non mensurat, cum sit immen-  
surabilis. Denique omnia trascendit, omnem intel-  
lectum et mentem superat. Per solam abnegationem  
posse Deum diffiniri, quidam docuerunt. Si enim  
lucem hanc, aut res alias nobis cognitas medite-  
ris, dices manifeste, quod Deus non est lux, sed  
supra lucem: nec essentia, sed supra essentiam:  
nec spi-